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Det er vigtigt at gøre et grundigt forar-
bejde i forhold til sortsvalg, så den valg-
te sort passer til netop dine behov. Ofte 
kan der dog blive tale om et kompromis 
i forhold til ønskelisten. 

Der er en række generelle råd, man bør 
følge ved sortsvalg, men herudover kan 
der være ønsker til særlige kvaliteter i 
forhold til maltbyg, grynhavre, brødkva-
litet og fodring til forskellige husdyr-
grupper. Der kan også være særlige ud-
fordringer som ukrudt, bygfluelarver og 
nematoder, der bør tages højde for, og 
som i nogle tilfælde kan løses ved sorts-
valg, og i andre tilfælde bør man gen-
overveje afgrødevalget. 

generelle råd ved sortsvalg
• høje	og	stabile	udbytter	over	flere	år
• bedst	mulig	resistens	mod	svampesyg-

domme
• konkurrencestærk	sort	–	overvej	dog

alternativer ved udlæg
• stift	strå	og	lav	tendens	til	nedknæk-

ning af aks og strå - særligt vigtigt ved 
rækkedyrkning

brug den økologiske frødatabase
Du skal altid anvende økologisk udsæd. 
Kun i særlige tilfælde kan der dispense-
res fra dette krav. Det er derfor vigtigt, 
at du orienterer dig i den økologiske 
frødatabase for at tjekke udbud af sorter 
og dispensationsmuligheder. 

Bestil udsæd i god tid, så du ikke ind-
snævrer dine valgmuligheder. Hvis du 
ønsker at anvende ubejdset ikke-økolo-
gisk udsæd af en anden sort, skal der al-
tid indhentes tilladelse fra Landbrugs-
styrelsen før indkøb. Vær opmærksom 
på, at der kan være skærpede krav til 
at få dispensation i forhold til tidligere. 
Anvender du egen udsæd, skal du huske 
at betale licens til sortsejeren. 

udbudte vårbygsorter
Tabellen viser de foreløbige resultater fra 
de økologiske sortsforsøg fra 2019 for de 
sorter, der forventes udbudt til 2020.
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Landsforsøg med økologisk dyrkede vårbygsorter. 
Disse resultater af Landsforsøgene® 2019 er foreløbige, og de endelige resultater kan derfor være afvigende.
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2019. Antal forsøg 4 4 4 4 4 4 11 12 2 2 2

Måleblanding 21 1,1 55 9,3 47,5 100 0,6 15 1,1 1,5 6,0

Wish 16 2,2 57 9,3 4,0 108 0,1 11 4,1 3,5 7,0 Resistent

Evergreen 16 1,3 55 9,7 3,5 107 0,02 6 0,9 1,5 5,5 Resistent

Focus 23 1,8 57 9,3 2,5 105 0,9 2,6 0,05 5,5 4,0 Resistent

Accordine 19 1,6 57 9,9 2,3 105 3,8 7 2,2 3,0 4,0 Resistent

SJ 153188 12 2,3 71 9,6 2,1 104 0,01 13 0 2,5 8,0 Ingen data

Feedway 17 1,7 53 10,0 1,6 103 0,05 7 0,9 4,0 7,0 Resistent

Dragoon 25 0,8 55 9,7 -2,7 94 0,05 3,7 3,3 0,5 2,0 Resistent

Flair 24 1,3 52 9,6 -3,3 93 0,01 14 0,2 1,5 4,5 Resistent

LSD 3,4 7
2) Ved skridning. 3) Før høst, skala 0-10, 0 = ingen lejesæd/nedknækning, og 10 = helt i leje/helt nedknækket. 
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De sorter, der indgår i de økologiske 
sortsforsøg, forventes at blive udbudt 
som økologisk udsæd med undtagelse af 
Focus og nummersorten. Derudover for-
ventes sorterne KWS Cantton, Ellinor, 
KWS Fantex, Newway, Raceway, RGT 
Planet og Scholar at blive udbudt i et 
vist omfang som økologisk udsæd. 

Evergreen efterfulgt af Flair er de sor-
ter, der har den største mængde af pro-
duceret sædekorn. Begge sorter har væ-
ret med i de økologiske landsforsøg i en 
årrække. Evergreen har i årets forsøg 
givet topudbytter, og det er fortsat en 
sund og konkurrencestærk sort i forsø-
gene. Flair og Dragoon giver i årets for-
søg lavere udbytter end de øvrige sorter, 
men Flair har i de fire foregående års 
økologiske forsøg ligget med stabilt højt 
udbytte. 

er det til foder eller til maltbyg?
Til foder bør man vælge en konkurrence-
stærk og højtydende vårbygsort med god 
sygdomsresistens. Hvis der radrenses, er 
det vigtigt at vælge en sort, der er strå-
stiv og har lav tendens til nedknækning 
af aks og strå. 

Til maltbyg bør man vælge en sort 
med gode kvalitetsegenskaber, og som 
er accepteret af aftageren. Evergreen, 
Flair og RGT Planet er godkendt som 
”Danish Preferred” sorter, og Ellinor og 
Wish er i afprøvning, men også andre 
sorter kan anvendes til maltbyg.

Vær opmærksom på at vælge en ne-
matoderesistent sort, hvis der er hav-
re i sædskiftet, eller der hyppigt dyrkes 
korn – især vårsæd. 

Forsøg har vist, at sorter med en tid-
lig dækning af jorden og/eller høje strå 
giver en forbedret ukrudtskonkurrence-
evne, men vær opmærksom på risiko for 
lejesæd, hvis der tildeles meget kvælstof. 
Evergreen er et eksempel på en konkur-
rencestærk sort, som dækker jorden tid-
ligt. Data for sorternes tidlige dækning i 
de økologiske forsøg i 2019 er i skriven-
de stund ikke færdigbehandlet, men vil 
kunne findes i Oversigten over Landsfor-
søgene. 

I økologisk værdiafprøvning er der 
i år en nummersort, som er en høj sort 
specielt forædlet til økologisk dyrkning - 
det bliver spændende at følge denne sort 

fremadrettet (se tabellen). 

sortsblandinger af vårbyg
I vårbyg udbydes også økologi-
ske sortsblandinger til foder-
brug. Sortsblandinger giver ty-
pisk højere udbytter, end når 
sorterne dyrkes i renbestand. 
Sortsblandinger giver en øget 
dyrkningssikkerhed, da en blan-
ding gør afgrøden mindre føl-
som overfor sygdomsangreb.

havre
Dominik er den største havre-
sort, der udbydes økologisk i 
2019. Det er samtidig den ene-
ste sort, som i SortInfo er an-
givet med resistens overfor 
havrecystenematoder. Udover 
Dominik er der også produce-
ret økologisk sædekorn af bl.a. 
Symphony, Poseidon og Del-
fin. Caddy og Max forventes ud-
budt til økologi i et vist omfang. 
Max er afprøvet i landsforsøg i 
2009-2010, og Caddy er afprøvet 
i de sidste tre års konventionel-
le landsforsøg.

Poseidon og Delfin ligger ud-
byttemæssigt på samme ni-
veau i de økologiske landsfor-
søg 2019. Symphony, Poseidon 
og Delfin har alle givet stabi-
le udbytter i de konventionel-
le forsøg de seneste år. Delfin 
markerer sig i forsøg og obser-
vationsparceller ved ikke at bli-
ve angrebet af meldug. Ønskes 
en sort til grynproduktion, væl-
ges en sort med høj rumvægt. 
Til afskalning til foderformål 
vælges en sort med lav skal-
procent. Til kvægfoder vælges 

en sort med højt indhold af råfedt og til 
fjerkræ og svin vælges en sort med højt 
indhold af råprotein. 

vårhvede
Vårhvede er udfordret af angreb med 
bygfluelarver flere steder. På trods af 
navnet angriber larven tilsyneladen-
de ikke vårbyg. Det kan være en god idé 
at orientere sig om angreb på registre-
ringsnettet, da der er regionale forskel-
le, og angreb kan gentage sig året efter. 
Larverne hæmmer planternes skridning 
med gnav i stænglen. Angrebene er ikke 
specielt sortsspecifikke, men jo længe-
re planterne er i udviklingen, når byg-
fluerne flyver, des mindre tager planten 
skade. Flere har forsøgt sig med etable-
ring af vårhvede i det sene efterår, dette 
vil også blive forsøgt i økologiske lands-
forsøg. 

Der forventes udbudt økologisk ud-
sæd af sorterne Sonett, Dacke, Thorus, 
Jack og Cornetto. 

Jack og Sonett er E-hveder og Cornet-
to er A-hvede efter det tyske kvalitets-
system, hvor E-hvede er elite-hvede og 
A er kvalitetshvede. De øvrige sorter er 
ikke på den tyske sortsliste, og er der-
for ikke klassificeret. Cornetto har haft 
noget gulrust i observationsparceller-
ne. Jack er en høj sort, som er med i de 
økologiske forsøg for første gang, hvor 
den har givet lavere udbytter end Tho-
rus. Dacke er en ældre svensk sort fra 
1992, som ikke er afprøvet i landsforsøg 
siden 1994. 

vårtriticale
Vårtriticale kan ligesom vårhvede være 
udsat for angreb af bygfluens larver. 

Ved sortsvalg i vårtriticale er det vig-
tigt at være opmærksom på sortens resi-
stens mod rust. 

I 2019 forventes sorterne Amarillo 
og Mazur udbudt til økologi. Sorten Ma-
zur er kun afprøvet i begrænset omfang i 
Danmark, og Amarillo er afprøvet i kon-
ventionelle forsøg 2016-2018.

Find mere viden om sorterne på www.
sortinfo.dk og i Oversigten over Lands-
forsøgene, som kan findes på www.land-
brugsinfo.dk  

Der tages forbehold for ændringer i 
forventet udbud af sorter. ●

Af tove mAriegAArD PeDersen, 
seges Økologi innovAtion


